
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
      nr. 74 din 29.06.2023 

 
- privind aprobarea organizării Festivalului Național de Folk ,,Vama de la Munte” 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 29.06.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Viceprimarul comunei Vama Buzăului, dl. Iager Alin, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 

și nr. 3; 

Cunoscând prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 46 din 24.04.2019 - 

aprobarea ,,Programului cultural anual actualizat la nivelul comunei Vama Buzăului”; 

Văzând: 

- Contractul de finanțare nerambursabilă Programul Prioritar de Finanțare ,,Ciprian Porumbescu” – Programul 

Dimitrie Gusti încheiat între Ministerul Culturii și Comuna Vama Buzăului, având numărul de înregistrare 

1854/10.05.2023 – Ministerul Culturii, respectiv nr. 2659/10.05.2023 – Primăria comunei Vama Buzăului; 

- Contractul de finanțare nerambursabilă încheiat între U.A.T. Judeșul Brașov și Comuna Vama Buzăului, având 

numărul de înregistrare 5/12938/19.05.2023 – Consiliul Județean Brașov, respectiv nr. 2870/19.05.2023 – 

Primăria comunei Vama Buzăului; 

Analizând prevederile art. 129, alin. (4), lit. ,,a” și alin. (7), lit. ,,d” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (1) şi alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1: Se aprobă organizarea Festivalului Național de Folk ,,Vama de la Munte”, în perioada 29 - 30 iulie 2023, 

festival ce va avea loc în comuna Vama Buzăului, satul Vama Buzăului, județul Brașov. 

Art.2: Bugetul festivalului menționat la art. 1 va fi următorul: 

- 75.000 lei de la Ministerul Culturii; 

- 30.000 lei de la Consiliul Județean Brașov; 

- minim 50.000 lei de la bugetul local al Comunei Vama Buzăului. 

Art.3: Produsele de tip ,,food and drinks” vor fi asigurate în incinta festivalului exclusiv de către producătorii 

locali și agenții economici locali (cu sediul principal în comuna Vama Buzăului). 

Art.4: Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul/Viceprimarul comunei Vama 

Buzăului. 

Art.5: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevazut de 

lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituţiei Prefectului Judeţului Braşov, Biroului Buget – contabilitate, Taxe 

şi impozite, Colectare creanţe, Patrimoniu şi se aduce la cunoştinţă publică. 

                               

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                  Alexandru Constantin IONESCU                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                 Adrian Constantin GĂITAN 

 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 11 consilieri prezenţi; 

- 11 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Alexandru Constantin IONESCU                                    Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 11 consilieri prezenţi;
	- 11 voturi ,,pentru.”

